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سال‌هاســت وزرای آموزش‌وپرورش یکی پس 
از دیگری از »تحول در نظام آموزشــی«، »ارتقای 
کیفیت مدارس« و »عدالت آموزشی« می‌گویند؛ 
اما در کف مدرسه روایت دیگری جریان دارد. روایت 
کلاس‌های شلوغ، کمبود معلم، مدارس فرسوده، 
تعطیلی‌هــای پی‌درپــی و خانواده‌هایی که دیگر 
منتظر وعده‌های اصلاحی نمانده‌اند و خودشان برای 
آموزش فرزندشــان راه دیگری پیدا کرده‌اند. رشد 
هوم‌اسکول در ایران را می‌توان یکی از روشن‌ترین 
نشانه‌های شکاف میان ادعاهای مدیریتی و واقعیت 
روزمره مدارس دانست؛ شکافی که در آن مدرسه، 
به جای آنکه ســتون اصلی تعلیم و تربیت باشــد، 
برای بخشــی از خانواده‌ها نهادی بی‌فایده و بعضا 

مضر است.
در چنین شرایطی بخشــی از خانواده‌ها دیگر 
نمی‌پرسند »کدام مدرسه بهتر است؟«؛ پرسش آنها 
این است: »آیا اساسا مدرسه می‌تواند نیاز آموزشی 

فرزند ما را تأمین کند؟«
»ما اول نمی‌خواستیم بچه‌مان را از مدرسه بیرون 
بیاوریم. مدرسه انتخاب اول ما بود. اما وقتی دیدیم 
شهریه می‌دهیم، هزینه ســرویس و کلاس‌های 
جانبی پرداخت می‌کنیم و در نهایت بخش بزرگی 
از آموزش دوباره روی دوش خودمان است، تصمیم 

گرفتیم راه دیگری پیدا کنیم.«
این روایت یک مــادر دانش‌آموز ســال پنجم 
ابتدایی اســت؛ مادری که حالا فرزندش را به جای 
کلاس درس، در خانه آموزش می‌دهد. او می‌گوید 
تصمیم برای هوم‌اســکول، انتخابی از ســر علاقه 
به یک شیوه آموزشــی تازه نبود؛ نتیجه چند سال 
تجربه مدرسه‌ای بود که به باور او دیگر پاسخگوی 

نیاز فرزندش نبود.
او تنها نیست. در گفت‌وگو با چند خانواده‌ای که 
در سال‌های اخیر به آموزش خانگی روی آورده‌اند، 
یک مجموعه دلیل مشترک تکرار می‌شود: کیفیت 
پایین آموزش، کلاس‌های پرجمعیت، تعطیلی‌های 
مکرر، هزینه بالای مدارس غیردولتی و این احساس 
که بخش مهمی از زمان یادگیری کودکان از دست 

می‌رود.
یکــی از پدرها کــه فرزندش در یک مدرســه 
غیردولتی تحصیل می‌کرد، می‌گوید: »شهریه هر 
سال بیشتر می‌شــد، اما کیفیت همان بود. وقتی 
مدرسه تعطیل می‌شد، کسی پاسخگو نبود. آخرش 
دیدیم خودمان باید بعد از مدرسه دوباره درس‌ها را 

با بچه کار کنیم.«
در این میان، آموزش‌وپرورش اکنون با پدیده‌ای 
مواجه است که به نوعی محصول همان بحران‌های 
انباشته‌شــده در نظام رســمی آموزش اســت. 
وزارتخانه‌ای که ســال‌ها از تحول، ارتقای کیفیت 
و بازگرداندن مدرســه به جایگاه اصلی خود سخن 
گفته، حالا با شبکه‌ای از مراکز آموزشی غیررسمی 
روبه‌روست که بخشی از خانواده‌ها آنها را جایگزین 

مدرسه کرده‌اند.
مســئولان آموزش‌وپــرورش ایــن مراکز را 
فاقد مجــوز رســمی می‌دانند و تأکیــد دارند که 

هوم‌اسکول‌ها حق صدور مدرک رسمی ندارند.
با این حال این مراکز هســتند و تعدادشان هم 
روز به روز بیشتر می‌شود. هرچند ابعاد این بازار در 
هاله‌ای از ابهام است. آموزش‌وپرورش تاکنون هیچ 
آمار رسمی از تعداد دانش‌آموزانی که خارج از نظام 
رسمی و در قالب هوم‌اســکول آموزش می‌بینند یا 

شمار مراکز فعال در این حوزه منتشر نکرده است.

مصیبت مدارس همیشه تعطیل
در ســال‌های اخیر، دانش‌آموزان ایرانی بارها با 
وقفه در آموزش حضوری مواجه شده‌اند. تعطیلی به 
دلیل آلودگی هوا، کرونا، کمبود انرژی، شرایط جوی 
و در نهایت جنگ، باعث شــد بسیاری از خانواده‌ها 
احساس کنند سال تحصیلی آن‌طور که باید پیش 

نمی‌رود. در جریان جنگ اخیر، مدارس کشور برای 
مدتی تعطیل شدند و آموزش از طریق تلویزیون و 
بسترهای مجازی پیگیری شد. اما حتی پس از پایان 
درگیری‌ها نیز از بازگشایی مدارس خبری نبود که 
انتقاد خانواده‌ها را نسبت به تداوم تعطیلی مدارس 

برانگیخت.
یکی از مادرانی که فرزندش در تهران تحصیل 
می‌کنــد، می‌گوید: »ما شــرایط جنــگ را درک 
می‌کردیم، اما بعد از آتش‌بس انتظار داشتیم آموزش 
سریع‌تر به حالت عادی برگردد. وقتی تعطیلی ادامه 
پیدا کرد، این ســؤال برای ما ایجاد شد که آیا واقعا 
همه این تعطیلی‌ها ضروری است یا بخشی از آن به 
دلیل مشکلات مدیریتی و هزینه‌های اداره مدارس 

است؟«
آموزش‌وپرورش درباره تعطیلی مدارس معمولا 
دلایلی مانند حفظ سلامت دانش‌آموزان، شرایط 
امنیتی یا مشکلات زیرساختی را اعلام کرده است، 
اما استمرار این وقفه‌ها باعث شده بخشی از والدین 

نسبت به کیفیت تصمیم‌گیری‌ها بدبین شوند.

بودجه‌ای که بیشتر صرف حقوق می‌شود
مشــکل تنها تعطیلی نیســت. سال‌هاســت 
کارشناسان آموزش درباره کاهش کیفیت مدارس 
و محدود شــدن امکان توســعه آموزشی هشدار 

می‌دهند.
بودجه آموزش‌وپــرورش در ســال‌های اخیر 
رشد اســمی داشــته، اما بخش عمده این بودجه 
صرف هزینه‌های جاری، به‌ویــژه حقوق و مزایای 
کارکنان می‌شود. بر اساس گزارش‌های بودجه‌ای، 
ســهم قابل‌توجهی از اعتبــارات ایــن وزارتخانه 
برای پرداخــت حقوق اختصاص پیــدا می‌کند و 
منابع محدودتری برای تجهیز مدارس، توســعه 
 فضاهای آموزشی، آموزش معلمان و ارتقای کیفیت 

باقی می‌ماند.

یک معلم دوره ابتدایی که نخواست نامش منتشر 
شود، می‌گوید: »مشکل فقط کتاب درسی نیست. 
وقتی یک معلم در کلاس ۳۵ یا ۴۰ دانش‌آموز دارد، 
وقتی مشــاور کافی وجود ندارد، وقتــی امکانات 
آزمایشگاهی و آموزشی محدود است، حتی بهترین 

معلم هم توانش محدود می‌شود.«
مســئله کمبود نیروی انســانی نیز به یکی از 
چالش‌های جدی آموزش‌وپرورش تبدیل شــده 
است. مســئولان این وزارتخانه در سال‌های اخیر 
بارها از کمبود معلم ســخن گفته‌اند و در مقاطعی 
رقم‌هایی بیش از صد هزار نفر برای کسری نیروی 

انسانی مطرح شده است.
این کمبود، در کنار بازنشســتگی گســترده 
معلمان، باعث شــده برخی مدارس با تراکم بالای 
کلاس‌ها و استفاده از نیروهای جایگزین اداره شوند.

از افت امکانات تا افت یادگیری
والدینی که به سمت هوم‌اسکول رفته‌اند، تنها از 
کیفیت تدریس شکایت ندارند؛ آنها از تغییر کارکرد 

مدرسه حرف می‌زنند.

یکی از مــادران می‌گوید: »بچه من مدرســه 
می‌رفت، اما خیلی چیزها را یــاد نمی‌گرفت. نه به 
خاطر معلم؛ مشکل ساختار بود. کلاس شلوغ بود، 
زمان کافی برای پرسش و پاسخ نبود و بیشتر تمرکز 

روی تمام کردن کتاب بود.«
کارشناسان آموزشــی نیز معتقدند وقفه‌های 
آموزشــی، به‌خصوص برای دانش‌آموزان مقاطع 

پایین‌تر، می‌تواند باعث افت یادگیری شود.
تجربه تعطیلی‌های دوران کرونا و پس از آن نشان 
داد که آموزش غیرحضوری برای همه دانش‌آموزان 
جایگزین مناسبی نیست. گزارش‌های بین‌المللی 
مانند ارزیابی‌های تیمز و پرلز نیز در سال‌های اخیر 
نگرانی‌هایی درباره وضعیت یادگیری دانش‌آموزان 

در ایران ایجاد کرده است.
به گفته کارشناســان، کاهش کیفیت آموزش 
عمومی بیش از همه دانش‌آموزانی را تحت‌تأثیر قرار 

می‌دهد که امکان استفاده از کلاس خصوصی، معلم 
خصوصی یا آموزش جایگزین را ندارند.

هوم‌اسکول؛ انتخابی که هزینه دارد
اگرچه برخی تصور می‌کننــد آموزش خانگی 
راهی کم‌هزینه برای فرار از مدرسه است، اما تجربه 

خانواده‌ها چیز دیگری نشان می‌دهد.
یکی از والدین می‌گوید: »ما فکر می‌کردیم هزینه 
کمتر می‌شود، اما اتفاقا بیشتر شد. باید معلم پیدا 
کنیم، کتاب و منابع آموزشی بخریم و برای امتحان و 

مدرک هم فکری کنیم.«
در ایران، هوم‌اســکول هنوز چارچوب رسمی 
مشخصی مانند برخی کشــورها ندارد. با این حال، 
در عمل شبکه‌ای از خدمات آموزشی شکل گرفته 
اســت؛ مراکزی که برنامه آموزشی ارائه می‌کنند، 
معلم معرفی می‌کنند و در برخی موارد خانواده‌ها 
را برای شــرکت در امتحانات رســمی راهنمایی 

می‌کنند.
محمدرضا نیک‌نژاد، کارشناس آموزش، معتقد 
اســت افزایش گرایش به آموزش خانگی را باید در 
چارچوب نارضایتی از آموزش رسمی دید. او به خبر 
آنلاین می‌گوید: »هوم‌اسکول در بسیاری از کشورها 
یک شیوه آموزشی شناخته‌شده است، اما در ایران 
رشد آن بیشتر از آنکه نتیجه یک انتخاب آموزشی 
برنامه‌ریزی‌شده باشد، واکنشی به مشکلات موجود 

در مدارس است«.
به گفته او، ضعف آموزشــی، شلوغی کلاس‌ها، 
نارضایتی از محتوای آموزشی و نگرانی‌های تربیتی 
از جمله دلایلی است که برخی خانواده‌ها برای فاصله 

گرفتن از مدرسه مطرح می‌کنند.

بازاری که در خلأ قانونی شکل گرفت
در کنــار خانواده‌هایی که خودشــان آموزش 

فرزندشان را مدیریت می‌کنند، طی سال‌های اخیر 
شکل دیگری از هوم‌اسکول نیز در ایران گسترش 
پیدا کرده اســت؛ مجموعه‌هایی که عنوان مدرسه 
رســمی ندارند، اما عملا نقش یک مرکز آموزشی 

را ایفا می‌کنند.
چند خانواده که تجربه اســتفاده از این مراکز را 
داشته‌اند، می‌گویند این مجموعه‌ها برخلاف مدارس 
رسمی، در بسیاری از شــرایط تعطیل نمی‌شوند. 
نه آلودگی هوا، نــه کمبود انرژی و نه بســیاری از 
وقفه‌هایی که مدارس عادی را از فعالیت بازمی‌دارد، 
معمولا برنامه آنها را متوقف نمی‌کند. یکی از والدین 
می‌گوید: »آنجا شبیه مدرســه است؛ کلاس دارد، 
معلم دارد، برنامه هفتگی دارد، امتحان می‌گیرند، 
اما اسمش مدرسه نیست. چون مجوز مدرسه ندارد، 

برای مدرک باید راه دیگری پیدا کرد.«
مسئله مدرک، مهم‌ترین چالش این مراکز است. 
دانش‌آموزی که در چنیــن مجموعه‌هایی درس 
می‌خواند، در نهایت برای ادامه تحصیل به مدرک 
رسمی نیاز دارد. برخی خانواده‌ها می‌گویند برای 
حل این مشــکل، از طریق مدارس رسمی دیگر، 
به‌ویژه مدارســی که دانش‌آموز را برای امتحانات 
می‌پذیرند، مســیر دریافت کارنامــه و مدرک را 
دنبال می‌کنند. در برخی موارد نیــز خانواده‌ها از 
پرداخت هزینه جداگانه بــرای این هماهنگی‌ها 

سخن می‌گویند.
یکی از مادران می‌گوید: »همــه می‌دانند این 
مراکز وجود دارند. خانواده‌ها، بعضی مدارس و حتی 
مسئولان محلی از وجودشان خبر دارند، اما چون 
جایگزینی برای بخشــی از نیاز خانواده‌ها شده‌اند، 

عملا به حیات خود ادامه می‌دهند.«
به گفته برخی والدین، بخشــی از این مراکز در 
شرایطی شکل گرفته‌اند که بعضی مدارس رسمی، 
به‌ویژه مدارسی که با مشکلات مالی روبه‌رو هستند، 
برای جبــران هزینه‌های خود به دنبــال راه‌های 
درآمدی جدید می‌گردند. در چنین فضایی، ارتباط 
میان آموزش غیررسمی و مدرسه رسمی برای حل 
مسئله مدرک، به یک سازوکار نانوشته تبدیل شده 
است. این وضعیت نشــان می‌دهد هوم‌اسکول در 
ایران فقط یک انتخاب آموزشی فردی نیست؛ بلکه 
به تدریج به یک ساختار غیررسمی تبدیل شده که 
در فاصله میان نیاز خانواده‌ها و محدودیت‌های نظام 

آموزشی رشد کرده است.
کارشناسان آموزش معتقدند شکل‌گیری چنین 
فضاهایی، پیش از آنکه درباره درست یا غلط بودن 
آموزش خانگی داوری کند، یک پرسش اساسی را 
پیش روی سیاســت‌گذار می‌گذارد: چرا بخشی از 
خانواده‌ها حاضرند از مسیر رسمی آموزش خارج 
شوند و برای بازگشت دوباره به همان نظام رسمی، 

هزینه و مسیرهای غیررسمی طی کنند؟
رشد این مراکز را می‌توان نشانه‌ای از شکاف میان 
واقعیت آموزشــی جامعه و چارچوب‌های رسمی 
دانست؛ شــکافی که هرچه کیفیت مدارس، ثبات 
آموزشی و امکانات عمومی کاهش پیدا کند، احتمالا 

عمیق‌تر خواهد شد.

خروج از مدرسه یا اعتراض به مدرسه؟
با وجود همه انتقادها، حتــی خانواده‌هایی که 
هوم‌اسکول را انتخاب کرده‌اند، نمی‌گویند مدرسه 

باید حذف شود.
پدر یکــی از دانش‌آمــوزان می‌گویــد: »اگر 
مدرســه‌ای باشــد که بچه واقعا در آن یاد بگیرد، 
امکانات داشته باشد و تعطیلی‌های بی‌دلیل کمتر 

شود، ما ترجیح می‌دهیم بچه‌مان همان‌جا باشد.«
شاید همین جمله خلاصه وضعیت امروز باشد؛ 
بسیاری از خانواده‌ها از مدرسه فرار نمی‌کنند، بلکه 
از مدرسه‌ای فاصله می‌گیرند که احساس می‌کنند 

دیگر پاسخگوی نیازهایشان نیست.
رشد هوم‌اسکول را می‌توان یک علامت هشدار 
دانست؛ علامتی که نشان می‌دهد بخشی از جامعه 
اعتمادش به کیفیت آموزش رســمی را از دســت 

داده است.
وقتی خانواده‌ها حاضر می‌شوند هزینه آموزش، 
مسئولیت تدریس و حتی دغدغه دریافت مدرک را 
خودشان برعهده بگیرند، مسئله فقط یک انتخاب 
آموزشی نیست؛ مســئله رابطه‌ای است که میان 
خانواده و مدرسه در حال تغییر است. بازگشت این 
خانواده‌ها به مدرســه، بیش از هر چیز به بازسازی 
همان چیزی وابسته است که باعث خروجشان شد: 

کیفیت آموزش، ثبات برنامه تحصیلی و اعتماد.

وزارت بهداشت: 
در حملات اخیر آمریکا، ۱۷ نفر شهید شدند

رئیس مرکز روابط عمومی 
و اطلاع‌رسانی وزارت بهداشت 
از شهادت ۱۷ نفر و مصدومیت 
۱۱۵ نفــر در پــی حملات 
آمریکا به ۶ شــهر کشور خبر 
داد. به گزارش انتخاب، حسین 
کرمان‌پور در شبکه اجتماعی »ایکس« با بیان ین خبر نوشت: تا 
امروز ۱۴ عمل جراحی انجام شده، ۱۰۲ نفر پس از درمان ترخیص 
شده‌اند و با کمال تأسف، ۱۷ هم‌وطن به شهادت رسیده‌اند که یک 
نفر از شهدا نیز بانو است. همچنین دیروز محمدرضا عارف، معاون 
اول رئیس جمهور تصویب‌نامه هیأت وزیران در خصوص برقراری 
حقوق شهدای اخیرا را به دستگاه‌های اجرایی از جمله ستاد کل 
نیروهای مسلح، بنیاد شهید و سازمان برنامه و بودجه ابلاغ کرد. 
براساس این بخشنامه، بنیاد شهید و امور ایثارگران مکلف به آغاز 
پوشش بیمه تکمیلی درمان خانواده شهدا، جانبازان و افراد تحت 

تکفل قانونی آنها است.
    

استاندار گلستان:
پل آسیب‌دیده آق‌قلا 

در کمتر از ۲۴ ساعت بازگشایی شد
استاندار گلستان، اظهار 
کرد:‌ ســاعاتی پس از حمله 
دشمن، از محل حادثه بازدید 
کردیم و بــا تأکید بر ضرورت 
تداوم مســیرهای ارتباطی و 
حفظ آرامش مــردم، تمامی 
دستگاه‌های اجرایی، امدادی و عمرانی استان در کوتاه‌ترین زمان 
ممکن وارد عمل شدند. به گزارش فارس، علی اصغر طهماسبی 
تصریح کرد: تیم‌های فنی بلافاصله عملیات ایمن‌سازی، پاکسازی 
و ارزیابی خسارت را آغاز کردند که در کمتر از ۲۴ ساعت با تایید 
تست‌های فنی بازگشایی انجام شد و عملیات تکمیلی بازسازی 
نیز همزمان در حال انجام است. بامداد پنجشنبه با موشک کروز 
نقاطی از پل آق تکه خان واقع در شهرستان آق‌قلا را مورد هدف 
قرار داده بود که هیچ گونه تلفات جانی در پی نداشته است این پل 
استراتژیک، کریدور ریلی چین-ترکمنستان-ایران در شهرستان 
آق‌قلا، استان گلستان است؛ مسیری که روسیه از آبان پارسال 
کالاهایش را از آن عبور می‌داد و ترافیک قطارهای چین پس از 

محاصره دریایی سه برابر شده بود.
    

نقشه گردشگری چهارزبانه تهران 
آماده شد

رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران با اشاره به چاپ حدود 
پنج هزار نسخه از نقشه گردشگری چهارزبانه تهران، گفت: این 
نقشه‌ها در مراکز پرتردد گردشگران خارجی از جمله مجموعه 
فرهنگی و گردشگری عباس‌آباد و دیگر اماکن مورد نیاز توزیع شده 
و نسخه الکترونیکی آن نیز در سامانه جامع گردشگری در دسترس 
است. به گزارش ایلنا، امیر قاسمی اظهار کرد: این نقشه به چهار زبان 
انگلیسی، عربی، روسی و چینی ترجمه شده و تاکنون حدود پنج 
هزار نسخه از آن به چاپ رســیده است. رئیس ستاد گردشگری 
شهرداری تهران افزود: این نقشــه‌ها در اماکنی که گردشگران 
خارجی بیشترین تردد را دارند، در اختیار گردشگران قرار می‌گیرد. 

    
رکوردزنی عمل پیوند عضو 

در قلب پایتخت
در رویدادی کم‌نظیــر ، تیم‌هــای فوق‌تخصصی مجتمع 
بیمارستانی امام خمینی )ره( موفق شدند هشت عمل جراحی 
پیچیده پیوند و برداشــت عضو را با موفقیت پشت سر بگذارند. 
به گزارش ایلنا، این عملیات بزرگ درمانی، شامل ۴ عمل پیوند 
کبد، یک عمل پیوند همزمان کلیه و پانکراس و سه عمل هاروست 
)برداشت عضو( است. بنابر این گزارش، وضعیت بالینی تمامی 
گیرندگان عضو، پایدار و سطح هوشیاری آنان مطلوب ارزیابی 

شده است.
    

فیروز کریمی به‌خاطر حضور در شبکه جم 
دادگاهی می‌شود!

حضور فیــروز کریمی در 
یکــی از برنامه‌های شــبکه 
ماهواره‌ای جــم، در روزهای 
اخیر واکنش‌هــای زیادی را 
به دنبال داشته است. انتشار 
تصاویر و ویدئوهای این حضور، 
بازتاب گسترده‌ای در فضای مجازی و برخی رسانه‌ها داشته است. بر 
اساس اطلاعات رسیده به مهر، یکی از نهادهای امنیتی برای حضور 
فیروز کریمی در یکی از شبکه‌های ماهواره‌ای گردش کار قضایی 

برای برخورد با وی را تهیه کرده و در دست اقدام قرار داده است.
    

موج جدید پیام‌های جعلی ابلاغیه قضایی
معاون فرهنگی و اجتماعی 
پلیس فتا فراجا، نســبت به 
افزایش فعالیت کلاهبرداران 
ســایبری با سوءاســتفاده از 
عنوان »ابلاغیــه قضایی« و 
»ثنا« هشدار داد. به گزارش 
مهر، سرهنگ جواد مختاررضایی اظهار داشت: کلاهبرداران با 
ارسال پیام‌هایی با مضمون »ثبت شکایت« یا »ابلاغیه ثنا« در 
پیام‌رسان‌های داخلی سعی در ایجاد دلهره در ذهن شهروندان 
دارند. او افزود: با توجه به آمــار پرونده‌ها، کلاهبرداران از طریق 
لینک‌های ضمیمه‌شده در پیام‌ها، اقدام به فیشینگ، نصب بدافزار 
و سرقت اطلاعات بانکی می‌کنند. باید دانست که هیچ ابلاغیه 
رسمی قضایی که از سوی مراجع قانونی ارسال می‌شود، حاوی 

لینک فعال جهت کلیک کردن یا درگاه پرداخت وجه نیست.
    

مصدوم با بالگرد به بیمارستان منتقل شد
حمله خرس سیاه آسیایی به دامدار جیرفتی

یک دامدار در منطقه زریاب جیرفــت، در پی مواجهه با یک 
قلاده خرس سیاه آســیایی، دچار جراحت شدید شد. مصدوم 
بلافاصله با بالگرد اورژانس هوایی به بیمارستان جیرفت منتقل 
و پیگیری‌های قانونی برای جبران خســارت آغاز شده است. به 
گزارش رکنا ، عیسی عارفی‌کیا، رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست 
شهرستان جیرفت، در خصوص این حادثه گفت:  فرد مصدوم که 
از دامداران منطقه زریاب اســت، دیروز  هنگام تردد در خارج از 
محدوده آبادی، به طور ناگهانی با یک قلاده خرس سیاه آسیایی 

مواجه شده است.

روایت مدارسی که با تعطیلی‌های مکرر، از اعتبار ساقط شدند؛از گوشه و کنار

»هوم‌اسکول«‌؛ نمایی از »تحول در نظام آموزشی«!
سعیده علیپور

رضا غبیشاوی-  جمعه شــب مصاحبه سعید جلیلی و 
شبکه خبر در مشهد پخش شد. نکته اینکه مصاحبه توسط 
خانم سحر امامی مجری مشهور صداوسیمای مرکز انجام شد.

سوال اینجاست آیا صداوسیما در مشهد، مجری ندارد که 
در این شهر بتواند با سعید جلیلی مصاحبه کند؟ 

این در حالی است که خراســان رضوی یکی از بزرگترین 
مراکز استانی صداوسیما به لحاظ امکانات و نیرو است.

اگر هســت و دارند چرا اســتفاده نکردند؟ چرا باید برای 
چنین مصاحبه‌‌ای یک مجری از تهران به مشهد اعزام شود یا 
اگر او برای مراسم رهبری در مشهد است چرا باید مجری‌ها و 

نیروهای مشهد نادیده گرفته شوند؟
این نخستین بار نیســت. بارها صداوسیما با وجود اینکه 
در فلان شــهر و اســتان، خبرنگار دارد اما برای رویدادهای 
بزرگتر و پرمخاطب تر، اصــرار به اعزام خبرنــگار از تهران 
دارد. آخرین آن هم برنامه تشــییع و تدفین رهبر شهید در 
مشهد که با وجود تعداد زیادی خبرنگاران در صداوسیمای 
 مرکز خراســان رضوی، اما باز هم با اعــزام خبرنگار از تهران 

روبه رو بودیم.
البته برخی میهمانان هم مصاحبه را به حضور فلان مجری 

منوط می‌کنند. شاید این وضعیت وجود داشته؟ نمی‌دانیم.
سال‌ها قبل برای افتتاح بندر شهید بهشتی با حضور رئیس 
جمهوری وقت )روحانی( به چابهار ســفر کــردم. در کمال 
تعجب از قاری قرآن تا مجری برنامه همه از تهران آمده بودند. 
سوال کردم آیا در چابهار حتی یک قاری قرآن یا مجری پیدا 

نمی‌شود که آن هم از تهران آورده‌اید؟

نظر دیگری هم وجود دارد کــه مصاحبه‌کننده اهمیت 
زیادی ندارد چون صداوســیما در مصاحبه‌ها، دنبال حضور 
خبرنگار به معنای متعارف و اســتاندارد آن نیســت که در 
مصاحبه به دنبال کشف جزئیات یا واقعیت‌هایی جدید باشد 
یا نظرات منتقدان و مردم را منتقل کند یا سخنان مصاحبه 
شونده را به چالش بکشد و به تناقض‌های او اشاره کند. بلکه 
صرفا دنبال فردی اند که با حضور خود یک سخنرانی یک طرفه 
را به لحاظ شــکلی )و نه محتوا( به مصاحبه و سوال و جواب 
تبدیل کند. حتی اگر ســوال کننده در برخی موارد جلوتر از 

جواب‌دهنده باشد.
به یاد مصاحبه‌های سال‌های دور برخی مجریان صداوسیما 
با احمدی‌نژاد و رئیسی افتادم که مجریان سوال کننده، تندتر 
از رئیس‌جمهوری وقت بودند و هم سوال می‌کردند و هم خود 
جواب می‌دادند و در تعریف و تمجید از دولت و رئیس جمهور، 

گاهی جای دو طرف قابل تشخیص نبود.

طرفه حکایتی‌ست... 

صداوسیمای مشهد، مجری ندارد؟

خبر

روز پنجشــنبه، هم‌زمان با برگزاری مراسم تشییع و تدفین 
رهبر انقلاب در مشهد، خبر تیراندازی در محدوده بلوار سرافرازان 
منتشر شد. نخستین روایت رسمی را امیرالله شمقدری، معاون 

امنیتی و انتظامی استاندار خراسان رضوی، ارائه کرد.
او به ایرنا گفت: بررسی‌های اولیه نشان می‌دهد دو نفر با انگیزه 
شخصی با یکدیگر درگیر شده‌اند، یک نفر در جریان این درگیری 
کشته شده و با دخالت فرد سوم، نفر دوم نیز جان خود را از دست 
داده است. شمقدری همچنین تأکید کرد این حادثه »تروریستی 

نبوده« و انگیزه اصلی آن همچنان در دست بررسی است.
اما کمتر از ۲۴ ساعت بعد، روابط عمومی سپاه امام رضا روایت 

دیگری منتشر کرد.
در اطلاعیه سپاه آمده است که دو نیروی بسیجی مشهد به 
نام‌های »سجاد علوی« و »مهدی هنرمند« که در حوالی میدان 
سرافرازان در حال گشت‌زنی بودند، هدف حمله قرار گرفته و به 
شهادت رسیده‌اند. همچنین اعلام شــد یک رهگذر نیز در این 

حادثه زخمی شده است.
سپاه تصاویر این دو بسیجی را نیز منتشر کرده است. نکته قابل 
توجه اینکه در این اطلاعیه، هیچ اشاره‌ای به هویت یا وابستگی 
مهاجمان و همچنین انگیزه حمله نشده و صرفاً از »هدف قرار 

گرفتن« نیرو‌های بسیجی سخن گفته شده است.
اختلاف روایت‌ها در کجاست؟

مقایسه دو روایت رسمی نشان می‌دهد اختلاف‌ها صرفاً در 
جزئیات نیست، بلکه ماهیت حادثه نیز متفاوت توصیف شده 
است. در روایت اولیه اســتانداری، ماجرا یک درگیری شخصی 
میان چند نفر عنوان شد که هیچ شائبه تروریستی نداشته است. اما 

اطلاعیه سپاه از حمله به دو بسیجی در حال انجام مأموریت گشت 
سخن می‌گوید؛ روایتی که عملًا فرضیه »درگیری شخصی« را 

کنار می‌زند.
با این حال، ســپاه نیز هنوز درباره هویــت عامل یا عاملان 
تیراندازی، انگیزه احتمالی آنها یا وضعیت عملیات شناسایی و 

بازداشت مهاجمان توضیحی ارائه نکرده است.
ابهام‌هایی که همچنان باقی مانده است

با وجود انتشار اطلاعیه سپاه، هنوز چند پرسش بی‌پاسخ مانده 
است؛ از جمله اینکه مهاجمان چه کســانی بوده‌اند، آیا هدف از 
ابتدا نیرو‌های بسیجی بوده یا حادثه در شرایط دیگری رخ داده 
است، و چرا روایت اولیه مقام امنیتی استان با اطلاعیه بعدی سپاه 
تفاوت اساسی دارد. تا زمان انتشار جزئیات بیشتر از سوی مراجع 
مسئول، تنها نکته قطعی آن است که دو روایت رسمی درباره یک 
حادثه منتشر شده که در توصیف ماهیت و چگونگی وقوع آن با 

یکدیگر تفاوت قابل توجهی دارند.

خبر

چرخش روایت رسمی درباره تیراندازی مشهد؛ 

از درگیری شخصی تا ترور دو بسیجی

در ایران، هوم‌اسکول هنوز چارچوب 
 رسمی مشخصی مانند برخی 

کشورها ندارد. با این حال، در عمل 
شبکه‌ای از خدمات آموزشی شکل 

گرفته است؛ مراکزی که برنامه 
آموزشی ارائه می‌کنند، معلم معرفی 
می‌کنند و در برخی موارد خانواده‌ها 

را برای شرکت در امتحانات رسمی 
راهنمایی می‌کنند

 آموزش‌وپرورش تاکنون هیچ 
آمار رسمی از تعداد دانش‌آموزانی 
که خارج از نظام رسمی و در قالب 
 هوم‌اسکول آموزش می‌بینند یا 

شمار مراکز فعال در این حوزه منتشر 
نکرده است

 هوم‌اسکول‌ها در شرایطی شکل 
گرفته‌اند که بعضی مدارس رسمی، 

به‌ویژه مدارسی که با مشکلات 
مالی روبه‌رو هستند، برای جبران 
هزینه‌های خود به دنبال راه‌های 

درآمدی جدید می‌گردند. در 
چنین فضایی، ارتباط میان آموزش 

غیررسمی و مدرسه رسمی برای 
حل مسئله مدرک، به یک سازوکار 

نانوشته تبدیل شده است


